
 
 

REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
    
 
N.     112 
Del 26/5/2021 
 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X] 
 
 
Oggetto: Approvazione di un Accordo attuativo per lo svolgimento del 

concorso pubblico unico, per esami, volto all’assunzione di n. 2 
Funzionari tecnici a tempo pieno e interminato 

 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, 
affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il Parco 
Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato nominato 
Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor Paolo 
Ferrari; 
 
con Deliberazione di Consiglio n. 1 del 2/3/2020 si sono insediati il Presidente ed il 
Consiglio dell'Ente stesso; 
 
con Deliberazione di Consiglio n. 2 dell’11/2/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021 e il Bilancio di Previsione 2021-2023; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1/2/2021 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 
19/2009 e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente di gestione dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012. 
 
Vista la D.G.R. n. 33-7927 del 23/11/2018 “Art. 19, comma 4 della l.r. 29 giugno 2009, 
n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità): indirizzi agli Enti 
di gestione delle aree naturali protette per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di 



personale per il triennio 2018/2020 ai sensi del D.lgs 165/2001 s.m.i. e del DM 8 maggio 
2018”. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio n. 3 dell’11/2/2021, con la quale è stato approvato il 
vigente Piano Triennale Fabbisogni del Personale 2020-2022. 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 2-3083 del 16 aprile 2021, ad oggetto 
“Art. 6, comma 3 del D. Lgs 30 marzo 2001, n 165 <Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche> e art. 19 della l.r. 29 giugno 
2009, n. 19 <Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità>. 
Approvazione della prima tranche delle proposte di dotazione organica degli Enti di 
gestione delle Aree naturali protette per l’anno 2020”, con la quale è stata approvata la 
vigente dotazione organica dell’Ente. 
 
Considerato come la vigente dotazione organica dell’Ente preveda la possibilità di 
assunzione di n. 1 dipendente con profilo professionale “Funzionario tecnico – D1”. 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 7/4/2021 di “Approvazione di indirizzi per il 
reclutamento del personale dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia”, 
con la quale l’Ente ha deliberato  

 Di dare atto che ai fini di ricoprire i posti vacanti nella dotazione organica approvata 
dalla Regione Piemonte l’Ente ricorrerà alle graduatorie risultanti dalle procedure 
concorsuali attivate per il reclutamento del personale degli enti parco regionali 
piemontesi.  

 Di dare atto che l’Ente potrà ricorrere a graduatorie di pubblici concorsi approvate 
da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate, 
laddove vi sia piena corrispondenza della posizione lavorativa da ricoprire con la 
graduatoria in vigore che si vuole utilizzare e non vi siano procedure concorsuali 
attive nell’ambito degli enti parco regionali per il reclutamento della posizione 
stessa.  

 Di dare atto che quanto deliberato ai sopra citati punti non esclude comunque la 
possibilità per l’Ente di avviare procedure concorsuali specifiche per il reclutamento 
del personale. 

Dato atto dell’espletamento della procedura per l’utilizzo di idonea graduatoria di 
“Concorso pubblico unificato per esami per n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di 
cat. D, posizione giuridica D1 - profilo <Funzionario Tecnico>”, in vigore presso l’Ente di 
gestione delle Aree protette dei Parchi Reali. 
 
Considerata la mancata disponibilità di soggetti idonei ancora in graduatoria e che la 
stessa risulta a oggi l’unica vigente nell’ambito del Sistema regionale degli Enti gestori di 
Aree protette (Enti Parco regionali piemontesi) per il suddetto profilo professionale; 
 
Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 14 del 21/5/2021 di “Indirizzi per l’attuazione 
del piano triennale del fabbisogno di personale 2020- 2022 - annualità 2020. Personale 
categorie (funzionario tecnico cat. D1)” sono stati forniti ulteriori indirizzi al Direttore 
definendo la professionalità specifica del Funzionario tecnico da acquisire, come di seguito 
specificato: 

 categoria D1 – Funzionario tecnico – Settore conservazione e gestione ambientale, 
agro-silvo-pastorale - Diploma di Laurea in Scienze e Tecnologie Forestali e 



Ambientali (Classe 73/LM) e Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore 
Forestale. 

per fare fronte, tra l’altro, alle esigenze di gestione e progettazione del vasto patrimonio 
forestale del territorio protetto e alla gestione e coordinamento dello sportello forestale. 
Inoltre 
il citato profilo professionale è complementare e integra adeguatamente le professionalità 
attualmente presenti nell’Area tecnica dell’Ente, che dispone di n. 1 Funzionario Tecnico 
biologo e n. 1 Istruttore Tecnico geologo; 
 
Considerato che con il sopra citato DP n. 14/2021 si valuta che il suddetto profilo 
professionale è specialistico e richiede conoscenze specifiche inerenti il sistema delle aree 
protette piemontesi e di rete Natura 2000, che sono garantite prioritariamente dalle 
procedure concorsuali per il reclutamento del personale degli enti parco regionali 
piemontesi; 
 
Ritenuto pertanto opportuno attivare la necessaria procedura concorsuale volta 
all’assunzione di n. 1 unità di Funzionario tecnico a tempo pieno e indeterminato di cat. 
D, posizione giuridica D1; 
 
Preso atto che in esito all’approvazione delle dotazioni organiche degli Enti di gestione 
delle aree naturali protette di cui alla D.G.R. n. 2-3083 del 16 aprile 2021, diversi Enti di 
gestione delle aree protette regionali potranno avviare le procedure concorsuali per il 
reclutamento del personale. 
 
Considerato che l’Ente di gestione dell’Appennino piemontese ha necessità di procedere 
all’assunzione di n. 1 Funzionario tecnico – Settore conservazione e gestione ambientale, 
agro-silvo-pastorale - Diploma di Laurea in Scienze e Tecnologie Forestali e Ambientali 
(Classe 73/LM) e Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Forestale, a tempo 
pieno e indeterminato come da piano dei fabbisogni 2020-2022 approvato e autorizzato 
dalla Regione Piemonte  
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 5 del 2/3/2020, con la quale era stato 
approvato lo schema di “Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il 
reclutamento del personale degli Enti Parco regionali piemontesi”. 
 
Vista la nota ns. prot. n. 1296 del 21/5/2021 con la quale L’Ente scrivente ha manifestato 
all’Ente di gestione dell’Appennino piemontese l’interesse allo svolgimento di concorso 
pubblico unificato per esami per l’acquisizione di profilo professionale Funzionario tecnico 
cat. D posizione giuridica D1 - Settore conservazione e gestione ambientale, agro-silvo-
pastorale – Diploma di laurea in Scienze e Tecnologie Forestali e Ambientali (Classe 
73/LM) e Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Forestale. 
 
Considerate le disposizioni normative che disciplinano il reclutamento dei pubblici 
dipendenti regionali. 
 
Ravvisata l’opportunità di stipulare un Accordo attuativo per l’espletamento di un 
concorso unico per l’assunzione di n. 2 Funzionari tecnici (Cat. D1), a tempo pieno e 
indeterminato negli Enti di gestione dell’Appennino piemontese e della Valle Sesia. 
 



Vista la nota dell’Ente di Gestione dell’Appennino Piemontese prot. n. 2177 del 
25/5/2021, ns. prot. n. 1297 del 25/5/2021, con cui ci è stato inviato lo schema di 
Accordo attuativo, allegato alla presente, e la copia dello schema di bando. 
 
Dato atto che l’Accordo in oggetto si inserisce all’interno di un più ampio ambito di 
cooperazione per l’esercizio di attività di comune interesse tra Enti aderenti, facenti parte 
del Sistema delle aree protette regionali. 
 
Dato inoltre atto che l’Accordo ha per oggetto il reclutamento di personale mediante lo 
svolgimento di procedure concorsuali volte all’assunzione di personale Funzionario 
tecnico (Cat. D1) a tempo pieno e indeterminato, da assumere rispettivamente n.1 
presso l’E.G.A.P. della Valle Sesia e n. 1 presso l’E.G.A.P. dell’Appennino Piemontese. 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’ “Accordo tra l’E.G.A.P dell’Appennino piemontese e 
l’E.G.A.P. della Valle Sesia per l’attuazione di procedura di concorso pubblico unico, per 
esami, volto all’assunzione di n. 2 Funzionari tecnici a tempo pieno e indeterminato”, 
allegato alla presente. 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare lo schema “Accordo tra l’E.G.A.P dell’Appennino piemontese e 
l’E.G.A.P. della Valle Sesia per l’attuazione di procedura di concorso pubblico unico, 
per esami, volto all’assunzione di n. 2 Funzionari tecnici (Cat. D1) a tempo pieno 
e indeterminato”, allegato alla presente; 

 
2. di dare atto che: 

 l’Ente di gestione delle aree protette dell’Appennino piemontese è individuato 
quale Ente capofila della procedura in oggetto; 

 tutte le spese per servizi, incarichi e forniture sostenute allo specifico fine di 
svolgere la procedura in oggetto, dovranno essere preventivamente concordate 
tra gli Enti e saranno ripartite in egual misura tra di essi; 

 
3. di trasmettere copia della presente determinazione e copia della convenzione 

sottoscritta all’E.G.A.P. dell’Appennino piemontese; 
 

4. di trasmettere inoltre copia del presente provvedimento alla R.S.U. dell’Ente per 
opportuna informazione; 

 
5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia, nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 



nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
Allegato: schema di Accordo. 
 

        IL DIRETTORE 
Dott.ssa Lucia Pompilio 
   F.to digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      (Dott.ssa Lucia Pompilio) 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                    Dott.ssa Lucia Pompilio 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2021. 
 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
             
   
   

 
Varallo, lì ………………….. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

                                                                                   (Dott.ssa Lucia Pompilio) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 
                                                                           IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

 
  IL DIRETTORE  

          Dott.ssa Lucia Pompilio 


